

平成24年3月期 第2四半期決算短信[日本基準](連結)



平成23年11月11日

上場会社名 五洋建設株式会社
 コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村重 芳雄
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 北橋 俊次
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家、アナリスト向け)

上場取引所 東名

TEL 03 - 3817 - 7619

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	145,289	1.6	4,633	62.1	4,048	156.6	906	44.6
23年3月期第2四半期	143,033	△ 8.9	2,858	87.4	1,577	—	627	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 636 百万円(285.9%) 23年3月期第2四半期 164 百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	3.17	—
23年3月期第2四半期	2.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	284,633	60,524	21.3
23年3月期	286,224	60,460	21.1

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 60,521 百万円 23年3月期 60,453 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	2.00	2.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	329,000	8.8	9,500	△ 2.9	7,900	6.3	2,100	△ 2.9	7.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	286,013,910 株	23年3月期	286,013,910 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	101,327 株	23年3月期	100,824 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	285,912,924 株	23年3月期2Q	245,665,848 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(5) 平成24年 3月期の個別業績予想(平成23年 4月 1日～平成24年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	308,000	10.2	9,000	△ 0.5	7,500	10.6	2,000	3.9	7.00

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(7) 重要な後発事象	10
4. (参考) 個別業績の概要	11
(1) 平成24年3月期第2四半期の個別業績	11
(2) 個別財務諸表	12
5. 補足情報	15
(1) 平成24年3月期第2四半期実績および通期予想の概要	15
(2) 四半期個別受注・売上・繰越高の状況	17

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により、依然として厳しい状況にありますが、サプライチェーンの立て直しによる生産の持ち直しなど景況感に改善の兆しが見えてきました。一方、先行きについては、欧州債務問題の広がりや長引く円高を背景に慎重な見方が多く、本格的な景気回復には時間がかかる状況です。

建設業界におきましては、東日本大震災の復旧・復興のための補正予算による政府建設投資の増加ならびに震災復興による民間設備投資の回復に対する期待がある一方、予算執行の時期や円高および海外景気の下振れリスクなど、今後も景気への影響に注意が必要な状況が続いています。

当社グループは、平成23年度を初年度とする中期経営計画(2011~2013年度)の達成に向け取り組んでいます。このような中、当第2四半期連結累計期間の業績は、次のとおりとなりました。

売上高は、145,289百万円(前年同四半期比1.6%増)となりました。利益については、営業利益4,633百万円(同62.1%増)、経常利益4,048百万円(同156.6%増)、四半期純利益906百万円(同44.6%増)となりました。

売上高は、ほぼ前年同期並みでしたが、売上総利益率の向上ならびに一般管理費の削減などにより、営業利益は増益となりました。また、営業利益の増加および営業外収支の改善により、経常利益・四半期純利益についても増益となりました。

当社グループの主たる事業である建設業の特徴として、工事の完成引渡ししが主に第4四半期に集中することから、第3四半期までの各四半期の売上高が通期に比べ、低くなる傾向があります。

当第2四半期累計期間の個別受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等については、次のとおりです。

当四半期の個別受注は、建設受注高全体としては、前年同四半期に比べ252億円増加し1,603億円となりました。通期につきましては、前回予想(平成23年5月13日開示)からいずれも変更なく、国内土木1,100億円、国内建築1,100億円、海外800億円、建設受注高合計3,000億円(前年度比246億円増加)を見込んでおります。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、17ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下のとおりです。

(国内土木事業)

売上高は523億円(前年同四半期比0.7%増)となり、セグメント利益は17億円(前年同四半期比33.7%減)となりました。

当社個別の受注高については、官庁工事は19億円減少したものの、民間工事の受注が70億円増加したため、50億円増加し、525億円となりました。

(国内建築事業)

売上高は494億円(前年同四半期比28.4%増)となり、セグメント利益は12百万円(前年同四半期は13億円のセグメント損失)となりました。

当社個別の受注高については、官庁工事は65億円減少したものの、民間工事の受注が239億円増加したため、173億円増加し533億円となりました。

(海外建設事業)

売上高は379億円(前年同四半期比21.7%減)となり、セグメント利益は30億円(前年同四半期比100.4%増)となりました。

当社個別の受注高については、28億円増加し、543億円となりました。

(国内開発事業)

売上高は18億円(前年同四半期比555.3%増)となり、セグメント損失は5億円(前年同四半期は5億円のセ

グメント損失)となりました。

(造船事業)

売上高は40億円(前年同四半期比11.3%減)となり、セグメント利益は3億円(前年同四半期比34.4%減)となりました。

(その他)

売上高は13億円(前年同四半期比34.7%増)となり、セグメント利益は84百万円(前年同四半期比221.6%増)となりました。

なお、セグメント情報の詳細につきましては、10ページをご参照下さい。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産・負債・純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ15億円減少し、2,846億円となりました。負債合計は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ16億円減少し、2,241億円となりました。なお、有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べ49億円増加し、836億円となりました。純資産合計は、純利益を計上した一方、配当金の支払いなどにより、前連結会計年度末とほぼ同額の605億円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が36億円となったことや、売上債権の減少などにより、92億円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、44億円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の増加などにより、43億円の収入超過となりました。

この結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ93億円増加し、549億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

国内土木、国内建築工事については手持工事の進捗が想定を上回っておりますが、新規案件の受注時期ならびに労務不足等による建築コスト上昇の懸念など不透明な状況が続くことから、前回予想を据え置きます。また、海外については高採算工事の竣工に伴い収益は改善しておりますが、通期業績は概ね前回予想通り推移することが見込まれるため、前回予想から変更はありません。一方、開発事業等については、国内開発事業の実績が既に当初予想を上回っていることから、売上高を前回予想から20億円増加を見込みます。

これらを踏まえ、売上高は20億円増加し3,290億円となる見通しです。営業利益は前回予想から変更なく95億円、経常利益は営業外収支の改善により5億円増加し79億円、当期純利益は前回予想から変更なく21億円を見込んでおります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	46,121	55,727
受取手形・完成工事未収入金等	107,143	94,333
有価証券	1	1
未成工事支出金等	13,577	20,302
たな卸不動産	13,707	11,512
未収入金	13,444	9,870
その他	7,195	5,634
貸倒引当金	△1,345	△1,145
流動資産合計	199,845	196,237
固定資産		
有形固定資産		
土地	41,761	43,571
その他(純額)	19,073	20,280
有形固定資産合計	60,834	63,851
無形固定資産	622	628
投資その他の資産		
投資有価証券	10,795	10,345
その他	22,114	19,505
貸倒引当金	△7,987	△5,935
投資その他の資産合計	24,922	23,915
固定資産合計	86,379	88,396
資産合計	286,224	284,633
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	87,419	84,672
短期借入金	52,986	49,521
未払法人税等	1,265	1,139
未成工事受入金等	25,841	26,494
引当金	3,968	3,899
その他	19,894	15,324
流動負債合計	191,376	181,052
固定負債		
長期借入金	25,684	34,116
再評価に係る繰延税金負債	7,156	7,140
引当金	477	746
その他	1,069	1,051
固定負債合計	34,387	43,056
負債合計	225,764	224,108

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	6,384	6,741
自己株式	△22	△22
株主資本合計	55,197	55,555
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△125	△381
繰延ヘッジ損益	△7	△1
土地再評価差額金	5,327	5,305
為替換算調整勘定	61	44
その他の包括利益累計額合計	5,255	4,966
少数株主持分	6	3
純資産合計	60,460	60,524
負債純資産合計	286,224	284,633

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高		
完成工事高	137,034	138,800
開発事業等売上高	5,999	6,489
売上高合計	143,033	145,289
売上原価		
完成工事原価	127,050	127,437
開発事業等売上原価	5,424	5,985
売上原価合計	132,475	133,422
売上総利益		
完成工事総利益	9,983	11,363
開発事業等総利益	574	503
売上総利益合計	10,558	11,866
販売費及び一般管理費	7,700	7,233
営業利益	2,858	4,633
営業外収益		
受取利息	54	27
受取配当金	62	144
貸倒引当金戻入額	—	202
その他	344	280
営業外収益合計	461	655
営業外費用		
支払利息	1,128	887
その他	613	353
営業外費用合計	1,742	1,240
経常利益	1,577	4,048
特別利益		
固定資産売却益	402	48
その他	136	24
特別利益合計	539	73
特別損失		
減損損失	—	38
訴訟損失引当金繰入額	—	300
その他	232	97
特別損失合計	232	435
税金等調整前四半期純利益	1,884	3,685
法人税、住民税及び事業税	851	1,029
法人税等調整額	399	1,752
法人税等合計	1,251	2,782
少数株主損益調整前四半期純利益	633	903
少数株主利益又は少数株主損失(△)	6	△3
四半期純利益	627	906

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	633	903
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△456	△256
繰延ヘッジ損益	0	5
為替換算調整勘定	△13	△16
その他の包括利益合計	△469	△267
四半期包括利益	164	636
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157	639
少数株主に係る四半期包括利益	7	△3

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,884	3,685
減価償却費	1,731	1,607
減損損失	—	38
貸倒引当金の増減額(△は減少)	21	△2,253
賞与引当金の増減額(△は減少)	△106	93
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△21	△7
開発事業損失引当金の増減額(△は減少)	△0	—
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	—	300
勇退者優遇制度関連引当金の増減額(△は減少)	△1,511	—
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△108	△109
受取利息及び受取配当金	△116	△171
支払利息	1,128	887
為替差損益(△は益)	△142	392
持分法による投資損益(△は益)	△31	4
有形固定資産売却損益(△は益)	△394	△46
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△0	△0
投資有価証券評価損益(△は益)	13	13
売上債権の増減額(△は増加)	14,779	12,805
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,531	△7,114
たな卸資産の増減額(△は増加)	436	2,061
仕入債務の増減額(△は減少)	△13,679	△2,743
未成工事受入金の増減額(△は減少)	6,979	653
未収入金の増減額(△は増加)	1,832	3,574
その他	△3,396	△2,652
小計	7,769	11,018
利息及び配当金の受取額	115	296
利息の支払額	△1,147	△875
法人税等の支払額	△507	△1,145
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,229	9,294
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△359	△8
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	128	17
有形固定資産の取得による支出	△7,254	△4,413
有形固定資産の売却による収入	3,729	129
貸付けによる支出	△2	△4
貸付金の回収による収入	112	104
その他	△177	△317
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,823	△4,494

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	800	304
長期借入れによる収入	19,090	20,576
長期借入金の返済による支出	△15,263	△15,914
配当金の支払額	△480	△562
その他	△222	△70
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,924	4,333
現金及び現金同等物に係る換算差額	166	167
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,496	9,300
現金及び現金同等物の期首残高	55,931	45,662
現金及び現金同等物の四半期末残高	62,427	54,963

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
該当事項なし。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	造船事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	50,645	38,546	48,454	191	4,574	142,412	621	143,033	—	143,033
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,282	2	—	97	41	1,423	391	1,815	△ 1,815	—
計	51,927	38,549	48,454	288	4,616	143,836	1,013	144,849	△ 1,815	143,033
セグメント利益又は損失(△)	2,693	△ 1,332	1,520	△ 560	504	2,825	26	2,851	6	2,858

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	造船事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	52,058	49,030	37,932	1,803	3,517	144,342	947	145,289	—	145,289
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	244	462	—	89	579	1,376	417	1,793	△ 1,793	—
計	52,303	49,493	37,932	1,892	4,096	145,718	1,364	147,083	△ 1,793	145,289
セグメント利益又は損失(△)	1,785	12	3,048	△ 557	330	4,619	84	4,703	△ 69	4,633

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結累計期間において、「造船事業」が利益の生じているすべての事業セグメントの利益の合計額の10%以上となったため、報告セグメントとしている。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
該当事項なし。

(7) 重要な後発事象

当社は、平成23年9月26日開催の取締役会決議により、無担保社債を以下のとおり平成23年10月26日に発行した。

1. 銘柄: 五洋建設株式会社第1回無担保社債(社債間限定同順位特約付)
2. 発行総額: 10,000百万円
3. 発行価格: 額面100円につき金100円
4. 利率: 年1.25%
5. 償還金額: 額面100円につき金100円
6. 償還期限及び償還方法: 平成26年10月24日(満期一括償還)
7. 資金用途: 借入金返済資金に充当予定

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成24年3月期第2四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

①個別経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	136,946	3.6	4,160	75.0	3,906	243.0	955	616.7
23年3月期第2四半期	132,242	△ 8.4	2,377	156.8	1,139	-	133	-

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	3.34	-
23年3月期第2四半期	0.54	-

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	268,752	55,990	20.8
23年3月期	268,403	55,859	20.8

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 55,990 百万円 23年3月期 55,859 百万円

※参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(2)個別財務諸表

a.四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成23年9月30日)	増減金額
資産の部			
流動資産			
現金預金	37,799	48,540	10,741
受取手形	2,197	3,645	1,447
完成工事未収入金	98,817	86,397	△ 12,419
開発事業等未収入金	619	513	△ 106
有価証券	1	1	△ 0
販売用不動産	9,078	7,484	△ 1,593
未成工事支出金	10,520	17,250	6,729
開発事業等支出金	4,002	3,405	△ 596
材料貯蔵品	1,403	1,062	△ 341
短期貸付金	2,469	1,866	△ 603
未収入金	13,914	10,144	△ 3,770
その他	6,228	4,503	△ 1,725
貸倒引当金	△ 1,164	△ 993	171
流動資産合計	185,890	183,821	△ 2,068
固定資産			
有形固定資産			
土地	40,145	41,955	1,809
その他(純額)	12,719	13,433	713
有形固定資産合計	52,865	55,388	2,523
無形固定資産	578	582	3
投資その他の資産			
投資有価証券	11,865	11,531	△ 334
その他	24,962	23,143	△ 1,818
貸倒引当金	△ 7,759	△ 5,715	2,044
投資その他の資産合計	29,068	28,960	△ 108
固定資産合計	82,512	84,930	2,418
資産合計	268,403	268,752	349
負債の部			
流動負債			
支払手形	17,279	13,052	△ 4,227
工事未払金	62,509	66,445	3,936
短期借入金	50,994	47,512	△ 3,482
未成工事受入金	25,252	25,432	179
引当金	3,784	3,706	△ 77
その他	19,472	14,796	△ 4,675
流動負債合計	179,292	170,946	△ 8,346
固定負債			
長期借入金	25,674	33,933	8,259
再評価に係る繰延税金負債	7,156	7,140	△ 15
引当金	82	384	302
その他	338	358	20
固定負債合計	33,250	41,816	8,565
負債合計	212,543	212,762	219

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成23年9月30日)	増減金額
純資産の部			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	—
資本剰余金	18,386	18,386	—
利益剰余金	1,848	2,255	406
自己株式	△ 22	△ 22	△ 0
株主資本合計	50,662	51,068	406
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 123	△ 382	△ 258
繰延ヘッジ損益	△ 7	△ 1	5
土地再評価差額金	5,327	5,305	△ 22
評価・換算差額等合計	5,196	4,921	△ 275
純資産合計	55,859	55,990	130
負債純資産合計	268,403	268,752	349

「参考」

b.四半期損益計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	増減金額
売上高			
完成工事高	131,953	135,053	3,100
開発事業等売上高	288	1,892	1,604
売上高合計	132,242	136,946	4,704
売上原価			
完成工事原価	122,265	123,883	1,617
開発事業等売上原価	671	2,347	1,675
売上原価合計	122,936	126,230	3,293
売上総利益			
完成工事総利益	9,687	11,170	1,482
開発事業等総利益又は総損失(△)	△ 382	△ 454	△ 71
売上総利益合計	9,305	10,715	1,410
販売費及び一般管理費	6,927	6,555	△ 372
営業利益	2,377	4,160	1,782
営業外収益			
受取利息及び配当金	211	577	365
貸倒引当金戻入額	—	164	164
その他	275	236	△ 39
営業外収益合計	487	978	490
営業外費用			
支払利息	1,131	894	△ 237
その他	594	337	△ 256
営業外費用合計	1,726	1,232	△ 494
経常利益	1,139	3,906	2,767
特別利益			
固定資産売却益	42	40	△ 1
その他	81	6	△ 74
特別利益合計	123	47	△ 76
特別損失			
訴訟損失引当金繰入額	—	300	300
減損損失	—	38	38
その他	235	42	△ 193
特別損失合計	235	380	145
税引前四半期純利益	1,027	3,573	2,546
法人税、住民税及び事業税	520	796	275
法人税等調整額	373	1,822	1,448
法人税等合計	894	2,618	1,724
四半期純利益	133	955	821

(注)この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

5. 補足情報

(1) 平成24年3月期第2四半期実績および通期予想の概要

① 連結

(単位：百万円)

(損益の状況)

	平成23年3月期実績		平成24年3月期予想 (5/13発表)		平成24年3月期予想 (11/11発表)		平成24年3月期 第2四半期実績	
売上高	302,256		327,000		329,000		145,289	
売上総利益	8.4%	25,301	7.5%	24,600	7.5%	24,600	8.2%	11,866
販売費及び一般管理費	5.1%	15,519	4.6%	15,100	4.6%	15,100	5.0%	7,233
営業利益	3.2%	9,782	2.9%	9,500	2.9%	9,500	3.2%	4,633
経常利益	2.5%	7,431	2.3%	7,400	2.4%	7,900	2.8%	4,048
当期純利益	0.7%	2,163	0.6%	2,100	0.6%	2,100	0.6%	906

(キャッシュ・フローの状況)

	平成23年3月期実績		平成24年3月期予想 (5/13発表)		平成24年3月期予想 (11/11発表)		平成24年3月期 第2四半期実績	
営業キャッシュ・フロー	1,917		7,500		10,000		9,294	
投資キャッシュ・フロー	△ 9,143		△ 9,000		△ 9,000		△ 4,494	
財務キャッシュ・フロー	△ 3,242		△ 2,300		2,000		4,333	

(有利子負債・設備投資・従業員数の状況)

	平成23年3月期実績		平成24年3月期予想 (5/13発表)		平成24年3月期予想 (11/11発表)		平成24年3月期 第2四半期実績	
有利子負債(連結)(億円)	786		772		812		836	
有利子負債(単体)(億円)	766		750		790		814	
設備投資(連結)(億円)	95		90		90		47	
設備投資(単体)(億円)	91		80		80		38	
従業員数(連結)(人)	2,954		2,850		2,900		2,992	
従業員数(単体)(人)	2,390		2,310		2,360		2,430	

② 個別

(単位：百万円)

(損益の状況)

	平成23年3月期実績		平成24年3月期予想 (5/13発表)		平成24年3月期予想 (11/11発表)		平成24年3月期 第2四半期実績	
売上高	279,373		306,000		308,000		136,946	
売上総利益	8.3%	23,087	7.5%	22,800	7.4%	22,800	7.8%	10,715
販売費及び一般管理費	5.0%	14,042	4.5%	13,800	4.5%	13,800	4.8%	6,555
営業利益	3.2%	9,044	2.9%	9,000	2.9%	9,000	3.0%	4,160
経常利益	2.4%	6,778	2.3%	7,000	2.4%	7,500	2.9%	3,906
当期純利益	0.7%	1,924	0.7%	2,000	0.6%	2,000	0.7%	955

(受注の状況)

			平成23年3月期実績		平成24年3月期予想 (5/13発表)		平成24年3月期予想 (11/11発表)		平成24年3月期 第2四半期実績	
建 設 事 業	土 木	国内土木	95,172	110,000	110,000	52,584				
		海外土木	32,730	45,000	45,000	31,115				
		計	127,902	155,000	155,000	83,700				
	建 築	国内建築	90,174	110,000	110,000	53,396				
		海外建築	57,304	35,000	35,000	23,209				
		計	147,478	145,000	145,000	76,605				
	(国内計)		185,347	220,000	220,000	105,980				
	(海外計)		90,034	80,000	80,000	54,324				
	計		275,381	300,000	300,000	160,305				
	開発事業等			1,554	1,000	3,000	1,897			
合計			276,936	301,000	303,000	162,203				

(2) 四半期個別受注・売上・繰越高の状況

a. 受注高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (22. 4. 1～22. 9. 30)	当第2四半期 (23. 4. 1～23. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	29,512	27,539	△ 1,972	△ 6.7
		国内民間	18,004	25,044	7,040	39.1
		国内計	47,516	52,584	5,068	10.7
		海外	16,591	31,115	14,523	87.5
		計	64,108	83,700	19,591	30.6
設	木	国内官庁	13,520	6,962	△ 6,557	△ 48.5
		国内民間	22,510	46,433	23,922	106.3
		国内計	36,030	53,396	17,365	48.2
		海外	34,904	23,209	△ 11,695	△ 33.5
		計	70,935	76,605	5,670	8.0
事	合	国内官庁	43,032	34,502	△ 8,529	△ 19.8
		国内民間	40,514	71,478	30,963	76.4
		国内計	83,547	105,980	22,433	26.9
		海外	51,496	54,324	2,828	5.5
		計	135,043	160,305	25,262	18.7
開発事業等			794	1,897	1,102	138.8
合計			135,838	162,203	26,364	19.4

b. 売上高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (22. 4. 1～22. 9. 30)	当第2四半期 (23. 4. 1～23. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	33,920	32,615	△ 1,304	△ 3.8
		国内民間	12,072	16,103	4,030	33.4
		国内計	45,993	48,718	2,725	5.9
		海外	34,065	25,000	△ 9,065	△ 26.6
		計	80,058	73,719	△ 6,339	△ 7.9
設	木	国内官庁	6,797	9,624	2,826	41.6
		国内民間	30,906	39,244	8,337	27.0
		国内計	37,704	48,868	11,164	29.6
		海外	14,190	12,465	△ 1,725	△ 12.2
		計	51,894	61,334	9,439	18.2
事	合	国内官庁	40,718	42,240	1,522	3.7
		国内民間	42,978	55,347	12,368	28.8
		国内計	83,697	97,587	13,890	16.6
		海外	48,255	37,465	△ 10,790	△ 22.4
		計	131,953	135,053	3,100	2.3
開発事業等			288	1,892	1,604	555.3
合計			132,242	136,946	4,704	3.6

c. 次期繰越高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (22. 4. 1～22. 9. 30)	当第2四半期 (23. 4. 1～23. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	70,961	51,905	△ 19,055	△ 26.9
		国内民間	30,143	38,033	7,890	26.2
		国内計	101,104	89,939	△ 11,165	△ 11.0
		海外	124,003	122,695	△ 1,307	△ 1.1
		計	225,108	212,634	△ 12,473	△ 5.5
設	木	国内官庁	32,773	34,807	2,033	6.2
		国内民間	72,861	79,776	6,915	9.5
		国内計	105,634	114,583	8,948	8.5
		海外	35,123	56,179	21,056	59.9
		計	140,758	170,763	30,005	21.3
事	合	国内官庁	103,735	86,712	△ 17,022	△ 16.4
		国内民間	103,004	117,810	14,805	14.4
		国内計	206,739	204,522	△ 2,216	△ 1.1
		海外	159,127	178,875	19,748	12.4
		計	365,866	383,398	17,531	4.8
開発事業等			800	211	△ 588	△ 73.6
合計			366,666	383,610	16,943	4.6

以上